Дело № 1-31/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 февраля 2020 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., с участием помощника судьи ФИО13, государственного обвинителя Горохова А.А., подсудимого И., его защитника - адвоката Николаевой Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, работает в ПАО "

<

данные изъяты>" в должности изолировщика, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

И. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

И., имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен, в соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ № 474-ФЗ от 26.07.2019 года), приобрел у неизвестного лица, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, спрессованное вещество растительного происхождения в виде брикета темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой не менее 97,7 г, обернутое в пленку из полимерного материала, которое незаконно хранил при себе вплоть до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра И., произведенного в тот же день, в 20 метрах от 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 43 минут, из правого переднего кармана куртки, надетой на него, было обнаружено и изъято спрессованное вещество растительного происхождения в виде брикета темно-коричневого цвета, обернутое в пленку из полимерного материала, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой 97,7 г. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 года), Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятая масса наркотического средства из растения конопля - гашиш относится к крупному размеру.

И. в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, при этом подтвердил в полном объеме свои показания, данные при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого И., чьи показания были оглашены согласно п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>., где проживает совместно со своей мамой ФИО2. По месту проживания в 

<

адрес> он на учетах у врачей - нарколога и психиатра не состоит, травм головы не имеет. По образованию он имеет среднее специальное образование по специальности "автослесарь", военнообязанный, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год проходил военную службу в войсках связи. По семейному положению он холост, малолетних детей на иждивении не имеет. Ранее он к уголовной ответственности не привлекался, не судим. С ДД.ММ.ГГГГ года официально работает в ПАО "

<

данные изъяты>" в качестве изолировщика. График работы пятидневный, с 07 час 15 мин до 15 час 30 мин. По поводу употребления наркотических и психотропных веществ, может показать следующее, что он эпизодически употребляет наркотическое средство "гашиш", около трех раз употреблял "марихуану", которые приобретал на запрещенном сайте "Гидра", через закладки. При этом наркотическое средство"гашиш" и "марихуану", ему никто не рекламировал и к употреблению не принуждал, это было его собственным желанием. Наркотическое средство "гашиш" он употреблял в течении года, примерно 2 раза в месяц, путем курения. Наркотическое средство "марихуану" он употреблял около трех раз. Ему нравится расслабляющий эффект от наркотического средства "гашиш", в связи с чем он изредка, в не рабочее время, где-нибудь на улице, употреблял данное вещество. Около трех раз на запрещенном сайте отсутствовало наркотическое средство "гашиш", в связи с чем ему было продано наркотическое средство "марихуана". Ему известно, что наркотическое средство «гашиш» и наркотическое средство "марихуана" запрещены в свободном гражданском обороте, а их хранение и употребление влечет уголовную ответственность. Однако он все равно, для личного употребления, приобретал и употреблял данные наркотические средства, так как ему нравился их расслабляющий эффект. Сбытом наркотических средств, он никогда не занимался и не занимается. Обычно он приобретал для себя по 3 грамма наркотического средства - гашиш за 3.000 рублей, однако около 2-х раз приобретал для себя по 50 гр. наркотического средства - гашиш за 20.000 рублей. Наркотическое средство гашиш он приобретал исключительно для себя, не в целях сбыта. Так как грамм наркотического средства - гашиш стоит дорого, то ему было выгоднее и дешевле приобретать наркотическое средство - гашиш, большим весом, в связи с чем он два раза и покупал гашиш большим весом. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он на запрещенном сайте "Гидра" заказал для себя наркотическое средство "гашиш", массой около 100 грамм. Заплатив за указанное наркотическое средство денежные средства в сумме 40.000 рублей на координаты указанные на сайте. После произведенной оплаты на этом же сайте ему были высланы координаты закладки с наркотическим средством - гашиш, расположенные в 

<

адрес>, куда ему необходимо было выехать и забрать наркотическое средство. Координаты он позже удалил со своего мобильного телефона и они у него не сохранились. Так как ему было скучно добираться до 

<

адрес>, то он позвонил своему знакомому ФИО5 и предложил тому составить ему компанию в поездке в 

<

адрес>. При этом, он не сообщал ФИО5 о том, что ему нужно забрать в закладке наркотическое средство - гашиш. Он просто предложил последнему съездить с ним по его личным делам в 

<

адрес>. На его предложение ФИО5 ответил согласием, так как в этот день последний ни чем не занимался. После телефонного звонка к ФИО5, он, позвонил на мобильный телефон к малознакомому таксисту по имени ФИО11, который пару раз его подвозил по городу. В ходе телефонного общения с ФИО11, он попросил того, за определенную плату, отвезти его с другом до 

<

адрес>, где ему необходимо было решить свои личные дела. ФИО11 в ответ на его просьбу ответил согласием. Примерно в 13 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к его дому подошел знакомый ФИО5, который за компанию хотел съездить в 

<

адрес> А также на автомобиле "БМВ 760" темного цвета подъехал таксист ФИО11. Вместе с ним они поехали в 

<

адрес>. При этом, ни ФИО5, ни ФИО11, он не говорил про свои личные дела, которые необходимо было решить в 

<

адрес>, то есть последним, не было известно, о том, что ему необходимо забрать закладку с наркотическим средством. Примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес>, где недалеко от АЗС и какого-то магазина, согласно полученным координатам, точный адрес не знает, он вышел из автомобиля и направился за здание, где под деревом в земле нашел твердый кусок с наркотическим средством - гашиш, обернутый в скотч коричневого цвета. После обнаружения наркотического средства - гашиш, он снял с него скотч, после чего обернутый в полимерную упаковке спрятал его в правый карман своей куртке. Затем он вернулся обратно в автомобиль к ФИО11 и ФИО5, которым сообщил, что они могут возвращаться обратно в 

<

адрес>, после этого они поехали домой. В настоящее время, показать место обнаружения закладки с наркотическим средство - гашиш, он не может, так как не ориентируется в 

<

адрес> и ни разу до этого случая, в этом городе не был, следовал согласно координатам в телефоне, которые были им удалены. Возвращаясь в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> автомобиль такси был остановлен сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское", которые стали проверять документы у водителя. В ходе проверки документов, он стал сильно нервничать и переживать, за то что при нем находится наркотическое средство гашиш, в связи с чем его поведение вызвало подозрение у сотрудников полиции. Сотрудники ОГИБДД увидев его нервное поведение, сообщили ему и ФИО5, чтобы они ожидали приезда сотрудников уголовного розыска. По приезду сотрудников уголовного розыска, в 20 метрах от 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из сотрудников полиции, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, а также в присутствии другого сотрудника производившего видеосъемку, произвел его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции, разъяснил понятым лицам, а также его права и обязанности. Далее сотрудник полиции попросил его представиться и он представился как И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также ему были разъяснены его права и обязанности. Затем сотрудник полиции объяснил всем суть и порядок производства личного досмотра, а также предупредил всех, что другим сотрудником полиции будет проводиться видеосъемка на камеру мобильного телефона. Затем, сотрудник полиции, в присутствии двух понятых лиц, предложил ему выдать предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте действующим законодательством, если таковые имеются, на что он сообщил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш. После этого, сотрудник полиции, начал досматривать надетую на нем одежду и обувь, в ходе которого из правого кармана куртки надетой на него обнаружил и изъял кусок наркотического средства -гашиш, обернутого в полимерную упаковку, а из левого кармана куртки изъял принадлежащий ему мобильный телефон "Ксиаоми" в корпусе черного цвета. Впоследствии изъятый у него кусок с наркотическим средством гашиш и мобильный телефон были упакованы сотрудником полиции в два разных бумажных конверта. На конвертах были сделаны пояснительные надписи, конверты были опечатаны отрезками с оттиском печати № ОП по 

<

адрес> и скреплены подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого у него в ходе личного досмотра куска с наркотическим средством гашиш, он сообщил сотруднику полиции, что изъятое принадлежит лично ему. По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был оформлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После проведения досмотровых мероприятий, сотрудники полиции поочередно произвели личный досмотр ФИО5 и ФИО6, в ходе досмотра которых ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. При этом, он при производстве досмотровых мероприятий указанных лиц, какого - либо участия не принимал. Далее они были доставлены в Отдел полиции по г.о. 

<

адрес>, где у него отобрали объяснение по факту произведенного личного досмотра и изъятому веществу, где он дал признательные показания. Затем он был направлен на медицинское освидетельствование в ходе которого в его анализах были обнаружены амфетамин, метамфетамин и марихуана, по данному факту могу пояснить, что он слышал, что наркотическое средство гашиш опрыскивают вышеуказанными веществами при покупке их на запрещенных сайтах, поэтому он не исключает того, что приобретая данное наркотическое средство оно могло быть опрыснуто данным веществом. За то, что в его анализах были обнаружены запрещенные вещества и средства, он был привлечен к административной ответственности и штрафу в размере 4.000 рублей, который им был оплачен. Свою вину в совершении данного преступления полностью признает и чистосердечно раскаивается. (л.д. 124-127; 139-142; 145-148).

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомый ФИО15 проезжали на автомобиле мимо 

<

адрес>, когда примерно в 19 часов 30 минут их остановили сотрудники ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское", которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили их принять участие в качестве понятых лиц при производстве досмотровых мероприятий трех задержанных лиц. На предложение сотрудников полиции они ответили согласием. После этого они подошли к участку местности, расположенному в 20-ти метрах от 

<

адрес>, с одной стороны, и вблизи проезжей дороги, в направлении 

<

адрес>, с другой стороны, где увидели ранее неизвестного мужчину, который представился как И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем сотрудник полиции сообщил им, что сейчас будет произведен его личный досмотр. После этого, в период времени с 19 час 40 мин до 19 час 43 мин 15 мин ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии него и его знакомого, а также в присутствии сотрудника полиции, производившего видеосъемку на телефон, произвел личный досмотр И. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что другим сотрудником будет осуществляться видеосъемка. Также перед началом личного досмотра, сотрудник полиции, задал И. вопрос, имеются ли у того какие – либо запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что имеется при себе наркотическое средство. Далее в ходе личного досмотра И., в правом переднем кармане куртки, надетой на него, был обнаружен и изъят кусок вещества коричневого цвета, а из левого переднего кармана куртки И., был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета. По факту обнаруженного и изъятого куска коричневого цвета, И., пояснил, что изъятое принадлежит ему. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами и все в нем расписались. Каких либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Впоследствии изъятые у И. кусок с веществом коричневого цвета и мобильный телефон были упакованы сотрудником полиции в два разных бумажных конверта, опечатанных и скрепленных пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После проведения личного досмотра И., сотрудник полиции привел на вышеуказанное место второго задержанного, который представился, как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее сотрудник полиции сообщил им, что сейчас будет произведен личный досмотр данного гражданина. После чего, в период времени с 19 час 44 мин до 19 час 45 мин ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии него и его знакомого, а также в присутствии сотрудника полиции, производившего видеосъемку на телефон, произвел личный досмотр ФИО5 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что другим сотрудником будет осуществляться видеосъемка. Также перед началом личного досмотра, сотрудник полиции, задал ФИО5 вопрос, имеются ли у того какие – либо запрещенные предметы и вещества, на что последний ответил, что ему все понятно, ничего запрещенного нет. Далее сотрудник полиции начал производить досмотр ФИО5, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами и все в нем расписались. Каких либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После проведения личного досмотра ФИО5, сотрудник полиции привел на вышеуказанное место третьего мужчину, который представился, как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее сотрудник полиции сообщил им, что сейчас будет произведен личный досмотр данного гражданина. После чего, в период времени с 19 час 46 мин до 19 час 48 мин ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии него и его знакомого, а также в присутствии сотрудника полиции, производившего видеосъёмку на телефон, произвел личный досмотр ФИО6 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что другим сотрудником будет осуществляться видеосъемка. Также перед началом личного досмотра, сотрудник полиции, задал ФИО6 вопрос, имеются ли у того какие – либо запрещенные предметы и вещества, на что последний ответил, что ему все понятно, ничего запрещенного нет. Далее сотрудник полиции начал производить досмотр ФИО6, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами и все в нем расписались. Каких-либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После производства всех мероприятий, сотрудник полиции получил от него и его знакомого объяснения по факту досмотровых мероприятиях ранее неизвестных им лиц. В дальнейших мероприятий ни он, ни второй понятой какого - либо участия не принимали (л.д. 59-61).

Показания свидетеля ФИО15, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО14, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (л.д. 63-65).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он постоянно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживает по адресу: 

<

адрес>., совместно со своей женой и несовершеннолетним ребенком. В настоящее время официально нигде не работает, подрабатывает частным извозом на принадлежащем ему автомобиле "БМВ 760" г.р.з. №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, ему на мобильный телефон позвонил малознакомый молодой человек по имени И., который попросил его подъехать к магазину, расположенному на 

<

адрес>. Через некоторое время он подъехал к данному магазину и к нему подошли два молодых человека, один из которых по имени И. сказал, что необходимо доехать до 

<

адрес>, на что он ответил согласием и парни сели в салон автомобиля. Когда они приехали в 

<

адрес>, то остановились возле какой то автозаправочной станции, где находилась АЗС и продуктовый магазин. Точный адрес он указать не может, так как не знает и не ориентируется в 

<

адрес>. Приехали на данный адрес согласно координатам указанным мне парнем по имени И.. Когда они остановились, то И. вышел из салона автомобиля, сказав, что скоро вернется. Через минуты две из автомобиля вышел второй парень, который сказал, что пойдет в продуктовый магазин. Спустя какое то время в автомобиль вернулся второй парень, у которого в руках были банки с напитками. Этот парень сел на заднее сиденье автомобиля. Затем в автомобиль обратно вернулся парень по имени И., который сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля и сообщил ему, что можно возвращаться обратно в 

<

адрес>. Как он понял, И. решил свои дела, в связи с чем они возвращаются обратно. С какой целью они приезжали в 

<

адрес>, он не знал, парень по имени И., ему ничего не рассказывал. Он просто возил данных парней как водитель такси на своем личном автомобиле за 5.000 рублей. По возращению в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское", которые представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его предъявить документы удостоверяющие личность. Он на требование сотрудников полиции ответил согласием, вышел из автомобиля и предъявил документы. В это время, он заметил, что сидящий в салоне автомобиля парень по имени И. стал как то подозрительно себя вести, вертелся в разные стороны и создавал какие- то движения в салоне автомобиля. Потом он увидел, как к его автомобилю подошли сотрудники ОГИБДД, которые вывели двух молодых людей на улицу, одели тем на руки наручники и сказали ожидать приезда сотрудников уголовного розыска. Через некоторое время приехали сотрудники полиции в гражданской форме, которые в присутствии двух приглашенных понятых лиц, произвели его личный досмотр, досмотр парня по имени И. и досмотр его друга. В ходе произведенных досмотровых мероприятий у него и молодого человека сидящего на заднем сиденье, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Что касается личного досмотра парня по имени И., у которого на лице были очки для зрения, то у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство. Какое именно наркотическое средство и какой массы, было изъято у парня по имени И., ему неизвестно. После производства досмотровых мероприятий они были доставлены в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный для получения объяснений. Далее парни были направлены на медицинское освидетельствование. Что касаемо его, то он не направлялся на медицинское освидетельствование, так как не употребляет алкогольные напитки когда находится за рулем и на работе (л.д. 67-71).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей мамой ФИО7, гражданской женой ФИО8 и ее малолетним сыном ФИО9. По поводу употребления наркотических средств и психотропных веществ, может показать, что в ДД.ММ.ГГГГ году он в первый раз попробовал наркотическое средство - гашиш, за которое был осужден Долгопрудненским городским судом к административному штрафу. После получения наказания он прекратил употребление наркотического средства - гашиш и в течении нескольких лет наркотики не употреблял. Однако осенью ДД.ММ.ГГГГ года у него были проблемы на работе, в связи с чем он около трех раз употребил наркотическое средство - марихуану, путем курения. ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной и он не поехал на работу в 

<

адрес>. В дневное время ему на мобильный телефон позвонил И., который попросил его съездить с ним за компанию в 

<

адрес>, чтобы решить какие то личные дела, в суть которых тот его не посвящал. О том, что И. едет в 

<

адрес>, чтобы забрать там закладку с наркотическим средством, последний ему ничего не рассказывал. Так как ему в этот день было нечем заняться, то он ответил согласием. Единственное, что он спросил у И., на чем они поедут в 

<

адрес> МО, на что последний ответил ему, что поедут на такси. Через какое-то время они встретились с И. возле его дома, через несколько минут подъехал автомобиль "БМВ" темного цвета, в который они сели и поехали в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, они подъехали к какой-то автозаправочной станции, где недалеко находился продуктовый магазин. В это время И. сказал, чтобы водитель остановился и тот вышел из автомобиля. Какое то время ФИО24 не было, тот куда -то отошел. Он подумал, что ФИО24 пошел в туалет. Что касаемо его, то он заметив продуктовый магазин, направился в него, где приобрел для себя 4 банки с сидром. Вернувшись обратно в салон автомобиля он обнаружил, что ФИО24 еще не было. Примерно через пять минут после его прихода из магазина, И. вернулся обратно в автомобиль и сказал водителю такси, что можно возвращаться домой в 

<

адрес> МО. Где все это время находился И., ему неизвестно, последний ему ничего об этом не рассказывал. По дороге он сидел и выпивал банки с сидром. Приехав в 

<

адрес>, когда они ехали по Лихачевскому проспекту, то автомобиль водителя такси был остановлен сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское", которые попросили водителя такси выйти из автомобиля и предъявить документы удостоверяющие личность и на автомобиль. В ходе проверки документов у водителя такси, И., сидевший на переднем сиденье автомобиля с пассажирской стороны, стал заметно нервничать и ерзать на сиденье, вертелся и крутился по разные стороны. Данное поведение И. показалось сотрудникам полиции очень странным и подозрительным, в связи с чем последние сообщили ему, чтобы они оставались на своих местах и дожидались приезда сотрудников уголовного розыска. Через какое-то время приехали сотрудники полиции, которые сообщили им, что сейчас будет произведен личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия предметов, средств и веществ запрещенных в гражданском обороте. Далее сотрудники полиции, в присутствии понятых лиц и в присутствии сотрудника полиции производившего видеосьемку, поочередно произвели личные досмотры, в ходе которых у него и у водителя автомобиля "БМВ " ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе произведенного личного досмотра И., было обнаружено и изъято наркотическое средство. По данному факту он ничего пояснить не может, так как в приобретении и хранении наркотического вещества с И., участия не принимал. После производства досмотровых мероприятий они были доставлены в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный для получения объяснений. Затем он был направлен на медицинское освидетельствование в ходе которого в его анализах были обнаружены амфетамин, метамфетамин и марихуана, за обнаружение данных веществ в анализах, он был привлечен ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности в виде административного ареста сроком 5 суток. (л.д. 78-80).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности инспектора ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское". ДД.ММ.ГГГГ, в 08 час 00 мин он совместно с ФИО18, ФИО23 и ФИО17 заступили на дежурную смену. Примерно в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились у проезжей части, то вблизи 

<

адрес> "А" по Лихачевскому проспекту 

<

адрес>, для проверки документов был остановлен автомобиль «БМВ-7604», г.р.з. №, черного цвета, за рулем которого находился мужчина, славянской внешности. Внутри автомобиля, находились еще два молодых человека, один из которых находился на переднем сиденье, а второй был на заднем сиденье. Автомобиль двигался в сторону 

<

адрес>. При остановке автомобиля, инспектор ОГИБДД ФИО17 подошел к водителю автомобиля, представился, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил водителя выйти из автомобиля и предъявить документы удостоверяющие личность, на что мужчина вышел из автомобиля и предъявил документы на имя ФИО6. Во время проверки документов водителя автомобиля, они заметили, что молодой человек находящийся на переднем сиденье вышеуказанного автомобиля стал подозрительно себя вести, тот вертелся и озирался по разным сторонам, нервничал, не вытаскивал руки из карманов, в связи с чем поведение последнего вызвало у них подозрения. После увиденного, они подошли к автомобилю и попросили двух молодых людей, находящихся в салоне остановленного автомобиля, выйти из него и оставаться на месте, ожидая приезда сотрудников полиции, с целью проведения досмотровых мероприятий. До приезда сотрудников уголовного розыска, к двум молодым людям были применены специальные средства. До проведения досмотровых мероприятий, сотрудник ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское" ФИО18, в присутствии двух приглашенных понятых лиц и в присутствии владельца автомобиля ФИО6, произвел досмотр автомобиля "БМВ-7604" г.р.з. №, в ходе досмотра которого каких либо веществ, средств запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружил и не изъял. Через какое - то время приехали о/у ОП по г.о. Долгопрудный ФИО1 и о/у ФИО3, которые поочередно, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, произвели досмотровые мероприятия двух молодых людей, которые представились как И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. А также произвели личный досмотр водителя автомобиля ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При этом, ни он, ни другие сотрудники ОГИБДД при проведении досмотровых мероприятий вышеуказанных лиц, не участвовали. Позже от оперативных сотрудников им стало известно, что в ходе личного досмотра И. были обнаружены и изъяты: твердое вещество (кусок) коричневого цвета со специфическим запахом и мобильный телефон. После дальнейшего исследования твердого вещества (куска) коричневого цвета, изъятого в ходе личного досмотра И. было установлено, что данное вещество является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. После проведения досмотровых мероприятий вышеуказанные лица были доставлены в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный для дальнейшего разбирательства (л.д.83-85).

Показания свидетеля ФИО17, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетелей ФИО16 и ФИО18, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (л.д. 89-91).

Показания свидетеля ФИО18, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетелей ФИО16 и ФИО17, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (л.д. 92-94).

Из показаний свидетеля ФИО25., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела полиции по г. о. Долгопрудный МО. ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 30 минут, он заступил на суточное дежурство по территории ОП по г.о.Долгопрудный. Примерно в 18 часов 15 минут в дежурную часть ОП по г.о. Долгопрудный позвонили сотрудники ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское», которые попросили его оказать помощь при проведении досмотровых мероприятий задержанных лиц. На что он ответил согласием. После этого, он и о/у ФИО3, подъехали к 

<

адрес>, где увидели экипаж ОГИБДД и остановленный автомобиль «БМВ-7604» г.р.з. 

<

***>. Когда они подъехали, то сотрудники ОГИБДД сообщили им, что для проверки документов ими был остановлен автомобиль «БМВ-7604» г.р.з. № под управлением ФИО6 Внутри самого автомобиля на тот момент находились еще два молодых человека, один из которых находился на переднем пассажирском сиденье, а второй парень находился на заднем сиденье. Во время проверки документов у водителя автомобиля сотрудники ОГИБДД заметили, что один из парней находившийся на переднем пассажирском сиденье стал подозрительно себя вести, тот вертелся и озирался по разным сторонам, нервничал, в связи, с чем последний вызвал подозрения у сотрудников ОГИБДД. Далее два парня находящиеся в салоне вышеуказанного автомобиля были выведены на улицу, с целью ожидания приезда сотрудников полиции. Когда они подъехали, то в 20 метрах от 

<

адрес>, в период времени с 19 час 40 мин до 19 час 43 мин ДД.ММ.ГГГГ, он, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, а также в присутствии о/у ФИО3 производившего видеосъемку на камеру мобильного телефона, произвел личный досмотр задержанного мужчины, представившегося И.. Перед проведением личного досмотра И., он разъяснил понятым лицам цель проводимого мероприятия, а также их права и обязанности. Далее разъяснил права и обязанности задержанному И.Участвующим лицам также было разъяснено, что в ходе проведения данного мероприятия будет производиться видеосъемка на камеру мобильного телефона. Далее И. было предложено добровольно выдать предметы, вещи, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством, на что досматриваемый сообщил, что у него имеется наркотическое средство. После этого, он, начал досматривать И., в ходе досмотра которого в правом переднем кармане куртки, надетой на последнего, обнаружил и изъял кусок вещества коричневого цвета, а из левого переднего кармана куртки обнаружил и изъял мобильный телефон «Ксиаоми». По факту изъятия куска коричневого цвета и производству личного досмотра, И. пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Впоследствии изъятые у И. кусок коричневого цвета и мобильный телефон были упакованы им в два разных бумажных конверта, опечатанных оттисками печати 67-ОП по г.о. Долгопрудный, с пояснительными надписями, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Какие либо замечания и заявления ни от кого не поступили. После проведения личного досмотра И., он, находясь на вышеуказанном месте, в присутствии все тех же понятых лиц и о/у ФИО3, производившего видеосъемку на камеру телефона, поочередно провел досмотровые мероприятия второго молодого человека ФИО5 и водителя автомобиля ФИО6, в ходе досмотра которых, ничего запрещенного не обнаружил и не изъял. Затем, И., ФИО5 и ФИО6 были доставлены в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный, где от последних были отобраны объяснения по факту проведения досмотровых мероприятий. В дальнейшем, в ходе исследования вещества коричневого цвета, изъятого у И., было установлено, что представленное на исследование вещество, массой 97,7 гр., является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. (л.д. – 86-88)

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления также являются:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ФИО1, о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское" ФИО4, ФИО10 и ФИО12, в ходе патрулирования маршрута по адресу: 

<

адрес>, Лихачевский проспект, в районе 

<

адрес> "А", ими была остановлена автомашина "БМВ 760LI" г.р.з. № под управлением ФИО6, внутри которой находились ФИО5 и И., которые вели себя подозрительно. В ходе произведенного личного досмотра И. у последнего был обнаружен и изъят кусок твердого вещества растительного происхождения (л.д. 14); 

- Протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей, документов И., в ходе которого в правом переднем кармане куртки был обнаружен и изъят кусок вещества коричневого цвета, а из левого переднего кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон (л.д. 17);

- Протокол осмотра предметов – бумажного конверта с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения в виде брикета темно-коричневого цвета; бумажного конверта с мобильным телефоном "Ксиаоми" с сим картой ПАО "Теле2", изъятым в ходе личного досмотра у И.; бумажного конверта с находящимся внутри флеш - накопителем с видеозаписью личного досмотра И. и постановление о признании и приобщении данныхпредметов в качестве вещественных доказательств (л.д. 98-100; 113-114);

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 97,6 г, "…изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у И...» является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации (л.д. 52; 104- 105).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Указанные действия И. суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного И. преступления на менее тяжкое.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

И. признал вину в полном объеме и раскаялся в содеянном, что согласно ст. 61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание И., судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, учитывая также то обстоятельство, что подсудимый признал свою вину, раскаялся в содеянном, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту работы характеризуется положительно, по месту прохождения военной службы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется нейтрально, суд считает, что в отношении подсудимого следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, при этом суд считает, что имеются основания для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ условно. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать И. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

С применением ст.73 УК РФ, назначенное наказание И. считать условным с испытательным сроком в ТРИ года.

Обязать И. в период испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации один раз в месяц в установленное для него время, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а так же совершения им в период испытательного срока преступлений, условное осуждение в отношении него может быть отменено.

Контроль за условно осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства И.

Меру пресечения в виде домашнего ареста И. отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- 1 (один) конверт с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения в виде брикета темно-коричневого цвета, массой 97,5 г., который хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- флеш - накопитель (USB) с видеозаписью личного досмотра И. - оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Долгопрудненский городской суд Московской области.

Председательствующий